
 
     2020/DLC/1086 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

VISTO che l’ISS è organo tecnico-scientifico del Servizio Sanitario Nazionale e persegue la 

tutela della Salute Pubblica attraverso lo svolgimento delle funzioni di ricerca, controllo, 

consulenza, regolazione e formazione. In particolare concorre con il Ministero della Salute in 

relazione alle attività di Sorveglianza, nonché con le Regioni in relazione alla tenuta dei registri, 

materia che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM del 3 marzo 2017, si è 

cercato di riordinare attraverso un’opera di “identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri 

di mortalità, di tumore e di altre patologie” 

CONSIDERATO il sopra citato DPCM e gli altri provvedimenti normativi che hanno 

interessato i suddetti sistemi di raccolta dati, utilizzati per il costante monitoraggio della salute 

pubblica attraverso la creazione di una rete nazionale (centrale: ISS e Ministero della Salute e 

periferica: Regioni); un allineamento con la rete di sorveglianza comunitaria e un costante scambio 

di informazioni anche internazionale ed extra europeo; 

 CONSIDERATO quanto sopra si intende avviare l’acquisto per l’affidamento di un servizio 

di Advisoring in materia di information technology, security management system, per la durata di 

12 mesi, l’attività volta a stabilire, attuare, mantenere e migliorare in modo continuo per il periodo 

dell’affidamento un sistema di gestione per la sicurezza delle informazioni in diretta connessione 

con la necessità e gli obiettivi afferenti all’Ente. Il servizio dovrà, inoltre, prevede un’attività tesa a 

concepire la migliore architettura per la gestione dei sistemi al fine di assicurare la riservatezza, 

l’integrità e la disponibilità dei dati con particolare riguardo a quelli personali indicati nel 

Regolamento UE 2016/679, nel codice Privacy, nel D.lgs. 101/2018 e nelle norme ad esso connesse, 

presuppone e/o conseguenziali; 

VISTO il Decreto di nomina RUP in data 6/8/2020 con il quale è stata incaricata ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rosa Maria Martoccia quale RUP dell’acquisto; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che 

non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 

2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89), ); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto”, concernente il 

servizio di interesse, si ritiene opportuno ricorrere al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento 

del servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012);  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per il servizio in parola è stato 

individuato in Euro 70.000,00 = (settantamila) esclusa IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio di competenza 2020; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 

affidamento diretto tramite Me.PA, finalizzata all’acquisto di un servizio di Advisoring in materia 

di information technology, security management system, per la durata di 12 mesi; 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio di cui all’art. 1 del presente Decreto viene stabilito in 

Euro 70.000,00 (settantamila//00) = esclusa I.V.A. al 22%. Il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla 

voce di bilancio 2220. 

 

Roma, 11/9/2020 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 Dott.ssa Rosa Maria Martoccia 


		2020-09-11T10:21:21+0000
	Martoccia Rosa Maria




